
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 44 DEL 04/05/2023  1 

 

  
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 44 del 04/05/2023 
Proposta n. 49 del 27/04/2023 

 
OGGETTO: Affidamento del collaudo statico dei lavori di manutenzione straordinaria fosso La 
Sargiola in comune di Polino. APPROVAZIONE affidamento: Ing. Giovanni Moscato pari ad euro 
6.054,37 comprensivo di cassa previdenziale ed iva. CIG: Z0C3AEC58A. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

i lavori di manutenzione straordinaria fosso La Sargiola in comune di Polino sono in corso di 
esecuzione, a cura dell’impresa F.lli Topo srl;  

 
CONSIDERATO CHE  

 
il Consorzio deve procedere necessariamente all’affidamento dell’incarico per il collaudo statico dei 
lavori sopra citati; 
 
per lo svolgimento dell’incarico in oggetto è richiesta una particolare specializzazione ed esperienza; 
 
l’incarico in oggetto deve essere svolto da soggetto che non sia stato in alcun modo impegnato nel 
procedimento in argomento; 
 
con nota prot. 3447-P del 04/04/2023 venivano invitati a formulare offerta per il servizio in oggetto, n. 
3 Professionisti e precisamente i seguenti:  
 
1 – Ing. GIOVANNI MOSCATO con sede in XXXXXXXXXX; 
2 – Ing. SIMONE MONOTTI con sede in XXXXXXXXXX; 
3 – Ing. ALESSANDRO VITALI con sede in XXXXXXXXXX; 
 
dal verbale redatto in data 12/04/2023, agli atti del Consorzio, prot.  n. 3713-A del 13/04/2023, risulta 
che entro la data di scadenza di presentazione dei preventivi, fissata per le ore 12:00 dell’11/04/2023, 
sono pervenuti due dei tre preventivi richiesti; 
 
nella sopracitata seduta si è proceduto, pertanto, all’apertura delle due offerte pervenute e che la più 
vantaggiosa, a fronte del ribasso del 43,33%, è stata quella presentata dall’Ing. GIOVANNI 
MOSCATO con sede in XXXXXXXXXX; 
 

 

 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 44 DEL 04/05/2023  2 

 

la spesa complessiva per l’intervento, a fronte del ribasso offerto per il servizio applicato all’operatore 
economico miglior offerente, ascende a complessivi € 6.054,37 di cui € 4.771,73 importo netto, € 
190,87 Cassa previdenziale 4% ed € 1.091,77 IVA 22%; 
 
la spesa è a carico del Consorzio e sarà rendicontata nell’ambito delle spese generali riconosciute al 
Consorzio nell’ambito del finanziamento concesso dalla Regione Umbria per l’esecuzione dei lavori in 
argomento; 
 

VISTO 
 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 49 del 27/04/2023), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di approvare il verbale della procedura esperita in data 12/04/2023 prot. n. 3713-A del 13/04/2023, 
agli atti del Consorzio, dal quali risulta che l’offerta più vantaggiosa è quella prodotta dall’Ing. 
GIOVANNI MOSCATO con sede in XXXXXXXXXX con il ribasso offerto pari al 43,33% a fronte del 
quale discende un importo complessivo dell’affidamento pari ad € 6.054,37 di cui € 4.771,73 importo 
netto, € 190,87 Cassa previdenziale 4% ed € 1.091,77 IVA 22%; 
 
di autorizzare l’affidamento all’Ing. GIOVANNI MOSCATO con sede XXXXXXXXXX C.F.: 
XXXXXXXXXX X e Partita IVA XXXXXXXXXX; 
 
di autorizzare l’impegno di spesa di € 6.054,37, Cassa previdenziale ed IVA comprese, a carico del 
Consorzio di Bonifica Tevere Nera; 
 
di autorizzare la corresponsione all’Ing. GIOVANNI MOSCATO con sede in XXXXXXXXXX C.F.: 
XXXXXXXXXX e Partita IVA: XXXXXXXXXX,  previa presentazione di relativa fattura, nei limiti 
dell’importo contrattuale pari a € 6.054,37, Cassa previdenziale ed IVA comprese, mediante mandati 
con accredito sul c/c dedicato alle commesse pubbliche, nel rispetto della L. n. 136/2010 e smi sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, IBAN: XXXXXXXXXX, con l’indicazione del seguente CIG: 
Z0C3AEC58A. 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 44 DEL 04/05/2023  3 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 49 del 27/04/2023 

 
ATTO N. 44 DEL 04/05/2023 

 
OGGETTO: Affidamento del collaudo statico dei lavori di manutenzione straordinaria fosso La 
Sargiola in comune di Polino. APPROVAZIONE affidamento: Ing. Giovanni Moscato pari ad euro 
6.054,37 comprensivo di cassa previdenziale ed iva. CIG: Z0C3AEC58A. 
 

VISTI 
 

i lavori di manutenzione straordinaria del fosso La Sargiola in comune di Polino in corso di 
esecuzione da parte dell’impresa F.lli Topo srl; 
 

CONSIDERATO CHE 
 
il Consorzio deve procedere necessariamente all’affidamento dell’incarico per il collaudo statico dei 
lavori sopra citati; 
 
per lo svolgimento dell’incarico in oggetto è richiesta una particolare specializzazione ed esperienza; 
 
l’incarico in oggetto deve essere svolto da soggetto che non sia stato in alcun modo impegnato nel 
procedimento in argomento; 

 
PRESO ATTO CHE 

 
con nota prot. 3447-P del 04/04/2023 venivano invitati a formulare offerta per il servizio in oggetto, n. 
3 Professionisti e precisamente i seguenti:  
 
1 – Ing. GIOVANNI MOSCATO con sede in XXXXXXXXXX; 
2 – Ing. SIMONE MONOTTI con sede in XXXXXXXXXX; 
3 – Ing. ALESSANDRO VITALI con sede in XXXXXXXXXX; 
 
dal verbale redatto in data 12/04/2023, agli atti del Consorzio, prot.  n. 3713-A del 13/04/2023, risulta 
che entro la data di scadenza di presentazione dei preventivi, fissata per le ore 12:00 dell’11/04/2023, 
sono pervenuti due dei tre preventivi richiesti; 
 
nella sopracitata seduta si è proceduto, pertanto, all’apertura delle due offerte pervenute e che la più 
vantaggiosa, a fronte del ribasso del 43,33%, è stata quella presentata dall’Ing. GIOVANNI 
MOSCATO con sede in XXXXXXXXXX; 
 
la spesa complessiva per l’intervento, a fronte del ribasso offerto per il servizio applicato all’operatore 
economico miglior offerente, ascende a complessivi € 6.054,37 di cui € 4.771,73 importo netto, € 
190,87 Cassa previdenziale 4% ed € 1.091,77 IVA 22%; 
 
la spesa è a carico del Consorzio e sarà rendicontata nell’ambito delle spese generali riconosciute al 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 44 DEL 04/05/2023  4 

 

Consorzio nell’ambito del finanziamento concesso dalla Regione Umbria per l’esecuzione dei lavori in 
argomento; 
 

VISTO 
 
il D. Lgs. 50/2016 e smi; 
 
la Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 (decreto semplificazioni); 
 
l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 
l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 
n.168 del 01.08.2018; 
 
l’elenco degli operatori economici a disposizione dell’Ente approvato con delibera di CDA n. 247 del 
05/12/2018; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Donatello Di Nicola 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 44 DEL 04/05/2023  5 

 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 49 del 27/04/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 03/05/2023 F.TO IL RESPONSABILE 
 ING. BARBARA LELI  
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 49 del 27/04/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 6.054,37 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040130 (Esercizio 2023) - Impegno n. 232 

  
Terni, lì 04/05/2023 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 04/05/2023 F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


